
2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 107,130 107,130 0

1.기타 교직원보수 46,140 46,140 0

1.학교운영지원수당 46,140 46,140 0

1.학교운영지원비 수당 46,140 46,140 0

1.운영수당 46,140 46,140 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 60,990 60,990 0

1.교직원복지 60,990 60,990 0

1.맞춤형복지비 60,990 60,990 0

1.맞춤형복지비 60,990 60,990 0   

2.학생복지/교육격차 해소 1,981,453 1,727,923 253,530

1.급식 관리 1,350,602 1,371,852 -21,250

1.학교급식운영 1,350,602 1,371,852 -21,250

1.영양사 38,903 38,869 34

1.무기계약직원인건비 38,903 38,869 34 인건비  =439,680 440,000

초과근무수당  -329,870 -329,000

근속수당  390,000 390,000

퇴직금  -10,000 -10,000

연차수당  -457,800 -457,000

2.조리사 36,431 40,504 -4,073

1.무기계약직원인건비 36,431 40,504 -4,073 인건비  -1,118,340 -1,118,000

자격증  -85,340 -85,000

초과근무수당  -2,624,380 -2,624,000

근속수당  390,000 390,000

교통보조비  -63,900 -63,000

위험수당  -53,250 -53,000

연차수당  -302,100 -302,000

퇴직금  -80,000 -80,000

급식비  -138,400 -138,000
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3.조리원 281,793 296,004 -14,211

1.무기계약직원인건비 281,793 296,004 -14,211 인건비  -9,540,070 -9,540,000

초과근무수당  -856,280 -856,000

근속수당  -1,125,000 -1,125,000

교통보조비  -538,250 -538,000

가족수당  2,160,000 2,160,000

위험수당  -448,620 -448,000

연차수당  -418,010 -418,000

퇴직금  -3,800,000 -3,800,000

급식비  -1,166,000 -1,166,000

학자금  380,000원×4분기×1명 1,520,000

4.기관부담금 31,000 31,000 0

1.무기계약직원법정부

담금
31,000 31,000 0   

5.조리원 대체인건비 6,800 9,800 -3,000

1.기간제직원인건비 6,800 9,800 -3,000 인건비  -3,000,000 -3,000,000

6.급식운영 922,995 922,995 0

1.일반수용비 75,840 75,840 0   

2.급식용식재료비 805,255 805,255 0   

3.비품구입비 41,900 41,900 0   

7.우유대금 32,680 32,680 0

1.우유대금 32,680 32,680 0   

2.기숙사 관리 139,800 139,800 0

1.기숙사운영 139,800 139,800 0

1.기숙생활운영부 139,800 139,800 0

1.기간제직원인건비 54,000 54,000 0   

2.일반수용비 28,800 28,800 0   

3.운영수당 42,000 42,000 0   

4.교육운영비 15,000 15,000 0   
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3.보건 관리 31,303 29,803 1,500

1.학생및교직원보건안전관리 30,263 28,763 1,500

1.학생건강관리 12,010 12,010 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0   

2.운영수당 2,400 2,400 0   

3.교육운영비 8,210 8,210 0   

2.학생검사비 9,365 9,365 0

1.교육운영비 9,365 9,365 0   

3.학생안전관리 7,388 7,388 0

1.교육운영비 7,388 7,388 0   

4.흡연예방 금연실천학교 운영 지원(교육청)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
흡연예방 금연실천학교 운영 지원비  =1교

×1,500,000원
1,500,000

2.학교환경위생관리 1,040 1,040 0

1.환경위생관리 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0   

4.교육격차 해소 221,368 95,388 125,980

1.학비지원 52,780 0 52,780

1.학교운영지원비(1학년) 52,780 0 52,780

1.교육운영비 52,780 0 52,780 무상학비지원금  =243명×54,300원×4분기 52,780,000

2.급식비지원 39,888 39,888 0

1.급식비 보조금(친환경 농산물) 39,888 39,888 0

1.급식용식재료비 39,888 39,888 0   

3.방과후학교활동비지원 55,500 55,500 0

1.방과후자유수강권지원 55,500 55,500 0

1.일반수용비 55,500 55,500 0   

4.현장체험학습비지원 73,200 0 73,200

1.2019. 현장체험학습(수학여행)비 지원73,200 0 73,200

1.학생지원금 73,200 0 73,200
(성립전)2019. 현장체험학습(수학여행)비 

지원  =1개학년×244명×300,000원
73,200,000
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5.학생복지 238,380 91,080 147,300

1.학생복지운영 238,380 91,080 147,300

1.졸업앨범 14,000 14,000 0

1.학생복지비 14,000 14,000 0   

2.교과서 59,400 59,400 0

1.학생복지비 59,400 59,400 0   

3.체육복 17,680 17,680 0

1.학생복지비 17,680 17,680 0   

4.교복 147,300 0 147,300

1.학생복지비 74,100 0 74,100 교복 구입비  =247명×300,000원 74,100,000

2.학생지원금 73,200 0 73,200
(성립전)교복구입비 지원금(교육청)  =1개

학년×244명×300,000원
73,200,000

3.기본적 교육활동 656,244 471,644 184,600

1.교과 활동 431,844 361,344 70,500

1.교과활동지원 122,850 47,350 75,500

1.연구부 47,350 47,350 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0   

2.운영수당 2,700 2,700 0   

3.여비 15,000 6,000 9,000
교직원 연수(하계, 동계)  =50,000원×2회

×70명
7,000,000

워크숍(부장)  =50,000원×2회×20명 2,000,000

4.교육운영비 21,250 33,250 -12,000 교직원 연수  -12,000,000 -12,000,000

부장 워크숍  -3,000,000 -3,000,000

교직원 연수(자료제작, 소모품 구입)  

=1,000,000원×2회
2,000,000

한울 워크숍(자료제작, 소모품 구입)  

=1,000,000원×1회
1,000,000

5.일반업무추진비 3,000 0 3,000 부장 워크숍(업무추진비)  =1,000,000원 1,000,000

교직원 연수(업무추진비)  =2,000,000원 2,000,000

2.교육역량강화 프로그램 운영(공통재원)45,000 0 45,000

1.일반수용비 6,400 0 6,400
강사비  =400,000원×15명×1회+200,000원

×2명×1회
6,400,000

2.여비 1,400 0 1,400
여비(식비,교통비, 일비 등)  =1,400,000

원×1년
1,400,000
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3.교육운영비 35,250 0 35,250
운영비(활동비, 소모품비 등)  

=35,250,000원×1년
35,250,000

4.일반업무추진비 1,950 0 1,950
업무추진비(식비, 간식비)  =1,950,000원

×1년
1,950,000

3.교육역량강화사업-소수학생 선택과목 운영8,000 0 8,000

1.일반수용비 6,120 0 6,120 강의(강사비)  =45,000원×2명×68시간 6,120,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880 운영비(교통비, 소모품등)  =1,880,000원 1,880,000

4.교육역량강화 통섭형 인재양성을 위한 통합 프로그램10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300 인문학교실 강사비(원고료 포함)  =350,000원×6명

+150,000원×1명×6회+50,000원×1명×6회
3,300,000

2.교육운영비 5,316 0 5,316
인문학교실 운영비(활동비 등)  

=5,316,000원
5,316,000

3.일반업무추진비 1,384 0 1,384 인문학교실 식비, 간식비  

=320,000+240,000+128,000+336,000+3,000원×20명×6회
1,384,000

5.교육역량강화사업 예체능계 미래인재 양성 실기지도5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800 강사비(미술)  =30,000원×1명×60시간 1,800,000

2.운영수당 3,135 0 3,135 강사비(체육)  =30,000원×1명×19시간+

45,000원×1명×19시간+45,000원×1명×38시간
3,135,000

3.교육운영비 65 0 65 소모품비  =65,000원 65,000

6.교육역량강화사업 행복한 수업ㆍ평가 나눔2,900 0 2,900

1.교육운영비 300 0 300 재료비  =10,000원×10종×3회 300,000

2.일반업무추진비 2,600 0 2,600
업무추진비, 워크숍  =8,000원×10명×4회

×5협의체+20,000원×50명×1회
2,600,000

7.교육역량강화사업 학교특색프로그램4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,700 0 3,700
운영비(인쇄, 입장료, 재료비 등)  =10,000원×20권

+4,000원×100명×2회+350,000원×2회+20,000원×10종

×10회
3,700,000

2.일반업무추진비 300 0 300 간식비  =3,000원×100명 300,000

8.<고교역량강화>고교학점제 관련 연수 600 0 600

1.일반수용비 200 0 200 특강 강사비  =100,000원×1명×2회 200,000

2.교육운영비 400 0 400 자료 제작비  =2,000원×200부 400,000

2.국어교과활동 24,540 24,540 0

1.국어과 10,140 10,140 0

1.교육운영비 9,600 10,140 -540 교과교육활동운영비  =- 540,000 -540,000

2.일반업무추진비 540 0 540 교과교육활동 운영비  =540,000 540,000

2.인문사회활동 14,400 14,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0   
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2.교육운영비 12,400 12,400 0   

3.사회교과활동 2,280 2,280 0

1.사회과 운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 1,740 2,280 -540 사회과 운영비  =-540,000 -540,000

2.일반업무추진비 540 0 540 사회과운영비  =540,000 540,000

4.수학교과활동 4,900 4,900 0

1.수학과 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,300 4,900 -600 수학과교육활동운영비  -600,000원 -600,000

2.일반업무추진비 600 0 600 수학과교육활동 운영비  =600,000원 600,000

5.과학교과활동 47,823 47,823 0

1.과학과 42,140 42,140 0

1.교육운영비 16,600 17,140 -540 과학과교육활동운영비  =-540,000원 -540,000

2.일반업무추진비 540 0 540
과학과교육활동 운영비  =20,000원×3회

×9명
540,000

3.비품구입비 25,000 25,000 0   

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)5,683 5,683 0

1.기간제직원인건비 5,683 5,683 0   

6.체육교과활동 10,920 15,920 -5,000

1.체육과 10,920 15,920 -5,000

1.교직원복지비 900 900 0   

2.교육운영비 9,600 15,020 -5,420 예체능부교육활동운영비  =-420,000원 -420,000

출전비, 대관비  =-5,000,000 -5,000,000

3.일반업무추진비 420 0 420
예체능부교육활동 운영비  =20,000원×3회

×7명
420,000

7.예술교과활동 9,750 9,750 0

1.음악과 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0   

2.미술과 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0   

8.외국어교과활동 56,940 56,940 0
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1.외국어교과 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,240 7,840 -600 교육활동운영비  =-600,000 -600,000

2.일반업무추진비 600 0 600 교육활동 운영비  =20,000원×3회×10명 600,000

2.원어민 영어보조교사(교육부) 49,100 49,100 0

1.기간제교원인건비 43,500 43,500 0   

2.일반수용비 2,000 2,000 0   

3.기간제교원법정부담

금
3,600 3,600 0   

9.선택교과활동 87,200 87,200 0

1.1학년부 23,600 23,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0   

2.교육운영비 4,400 5,600 -1,200 1학년 교육활동운영비  =-1,200,000원 -1,200,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200 교육활동운영비  =20,000원×3회×20명 1,200,000

2.2학년부 23,600 23,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0   

2.교육운영비 4,400 5,600 -1,200 2학년 교육활동운영비  =-1,200,000원 -1,200,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200 교육활동운영비  =20,000원×3회×20명 1,200,000

3.3학년부 40,000 40,000 0

1.운영수당 27,000 27,000 0   

2.교육운영비 11,000 13,000 -2,000 3학년 교육활동운영비  =-2,000,000원 -2,000,000

3.일반업무추진비 2,000 0 2,000 교육활동운영비  =20,000원×5회×20명 2,000,000

10.특수교육교과활동 64,641 64,641 0

1.특수학급 30,916 30,916 0

1.운영수당 14,000 14,000 0   

2.교육운영비 16,916 16,916 0   

2.특수교육지도사 33,725 33,725 0

1.무기계약직원인건비 31,085 31,085 0   

2.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0   

2.창의적 체험활동 224,400 110,300 114,100
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1.현장체험학습활동 131,100 57,000 74,100

1.현장체험학습 116,100 42,000 74,100

1.교육운영비 116,100 42,000 74,100 현장체험학습  =247명×300,000원 74,100,000

2.수련활동 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0   

2.동아리활동 15,600 15,600 0

1.교육과정창체부 15,600 15,600 0

1.운영수당 800 800 0   

2.교육운영비 14,000 14,800 -800 교육과정 운영위원회 협의회  -800,000원 -800,000

3.일반업무추진비 800 0 800
교육과정운영위원회 협의회  200,000원×4

회
800,000

3.진로활동 77,700 37,700 40,000

1.Wee클래스 상담지원(교육부) 37,700 37,700 0

1.기간제직원인건비 32,910 32,910 0   

2.일반수용비 4,790 4,790 0   

2.진로교육활성화 지원사업(교육부) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
진로체험및진로교육 프로그램 운영비  

=40,000,000원×1교
40,000,000

4.선택적 교육활동 403,075 400,475 2,600

1.방과후학교 운영 380,075 380,075 0

1.방과후학교운영 380,075 380,075 0

1.방과후학교 운영 353,075 353,075 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0   

2.운영수당 339,300 339,300 0   

3.교육운영비 275 275 0   

2.맞춤형 선택수업 27,000 27,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0   

2.운영수당 24,000 24,000 0   

2.독서활동 18,000 20,400 -2,400

1.독서활동운영 18,000 20,400 -2,400

8 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서관 운영 18,000 20,400 -2,400

1.일반수용비 2,200 2,200 0   

2.교육운영비 5,200 5,200 0   

3.도서구입비 10,600 13,000 -2,400 도서구입비  =-2,400,000원 -2,400,000

3.교기육성 5,000 0 5,000

1.교기운영 5,000 0 5,000

1.(학교부담)학교운동부 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 대관비, 출전비  =5,000,000원 5,000,000

5.교육활동 지원 149,175 148,715 460

1.교무업무 운영 109,505 109,045 460

1.교무학사운영 109,505 109,045 460

1.교무부 62,340 59,940 2,400

1.기간제교원인건비 2,700 2,700 0   

2.기간제직원인건비 25,300 25,300 0   

3.일반수용비 7,200 7,200 0   

4.운영수당 4,000 4,000 0   

5.교육운영비 14,600 12,800 1,800 학부모회 운영  -600,000원 -600,000

교사용 교과서 및 지도서 구입  

=2,400,000원
2,400,000

6.기간제교원법정부담

금
7,440 7,440 0   

7.기간제직원법정부담

금
500 500 0   

8.일반업무추진비 600 0 600 학부모회 운영비  =200,000원×3회 600,000

2.교육실습계 15,450 17,390 -1,940

1.교직원복지비 9,550 9,550 0   

2.교육운영비 3,900 7,840 -3,940 교육실습요람  -840,000 -840,000

교육실습 교육활동운영비  -1,200,000 -1,200,000

교육실습 물품 구입  -600,000 -600,000

교육실습지도  -5,100,000 -5,100,000

교육실습 물품 구입(물, 간식, 문구류, 지

도교사 수업물품)  1,300,000
1,300,000
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외부인 초청 특강  800,000 800,000

교육실습실 기반 조성(토너, 마이크 등)  

1,100,000
1,100,000

교육실습 안내책자 제작  600,000 600,000

3.일반업무추진비 2,000 0 2,000 교과별 협의회  =6개 교과×180,000원 1,080,000

전체 협의회  =60명×15,000원 900,000

업무 담당교사 회의  20,000 20,000

3.교무실무사 26,165 26,165 0

1.무기계약직원인건비 23,645 23,645 0   

2.무기계약직원법정부

담금
2,520 2,520 0   

4.교무실무사 대체인력 5,550 5,550 0

1.기간제직원인건비 5,550 5,550 0   

2.생활지도운영 18,400 18,400 0

1.학생생활상담지도 18,400 18,400 0

1.학생인성부 18,400 18,400 0

1.교육운영비 15,200 18,400 -3,200 운영비  =-2,000,000원 -2,000,000

학교폭력대책자치위원회 운영  

=-1,200,000원
-1,200,000

2.일반업무추진비 3,200 0 3,200 운영비(업무추진비)  500,000원×4회 2,000,000

학교폭력대책 자치위원회 운영  300,000원

×4회
1,200,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.연구학교 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0   

4.학습지원실 운영 11,270 11,270 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

2.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.정보화실운영 7,270 7,270 0
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1.정보실 운영 7,270 7,270 0

1.일반수용비 7,270 7,270 0   

6.학교 일반운영 372,175 349,943 22,232

1.학교기관 운영 209,083 206,783 2,300

1.부서기본운영 145,642 143,342 2,300

1.교장실 운영 13,232 13,232 0

1.일반업무추진비 9,800 9,800 0   

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0   

2.행정실 운영 9,160 9,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0   

2.여비 3,000 3,000 0   

3.교직원복지비 1,500 1,500 0   

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0   

3.교무실 운영 39,640 39,640 0

1.여비 30,000 30,000 0   

2.교직원복지비 8,640 8,640 0   

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0   

4.일반행정사무관리 83,610 81,310 2,300

1.일반수용비 63,610 61,310 2,300
공공요금(우편요금, 문자사용료 등)  

=2,300,000원
2,300,000

2.비품구입비 20,000 20,000 0   

2.행정지원인력운용 63,441 63,441 0

1.학교회계직원(행정실) 63,441 63,441 0

1.무기계약직원인건비 57,921 57,921 0   

2.무기계약직원법정부

담금
5,520 5,520 0   

2.시설 장비 유지 158,892 138,960 19,932

1.학교시설장비유지 158,892 138,960 19,932

1.시설일반관리 64,932 45,000 19,932

1.일반수용비 64,932 45,000 19,932 소규모수선비  19,932,000 19,932,000
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2.화장실관리 27,000 27,000 0

1.기간제직원인건비 27,000 27,000 0   

3.당직관리 66,960 66,960 0

1.일반수용비 66,960 66,960 0   

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0   

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0   

세출합계 3,669,252 3,205,830 463,422
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